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Идеалот на детската превентивна

стоматолошка здравствена заштита е

да го спречи нарушувањето на

оралното здравје, а идеал на секое

општество е да обезбеди економски,

социјални и политички услови кои ќе

овозможат најголем дел од детската

популација да живее во благосостојба.

За реализација на поставената цел, во

РМ од 2008 год. функционира

Националната стратегија за

превенција на орални заболувања кај

деца од 0 до 14 год. Таа содржи пет

примарни превентивни мерки, од кои

едната е едукација и мотивација за

подобрување на оралното здравје кај

децата од предучилишна и училишна

возраст. Целта е преку

насочен,плански и интерактивен

процес децата да се стекнат со

знаења,навики и вештини за

унапредување на оралното здравје.

Материјал и метод
Во 2017 год. во склоп на едукативните активности беше

организиран едукативен караван во соработка со

компанијата Орбит под наслов „Орбит дарува насмевка“.

Караванот беше реализиран во 14 градови во РМ,

поточно во 38 основни училишта. Беа опфатени деца од

четвртите одделенија. Едукацијата беше реализирана со

современи нагледни средства и секое дете доби по една

брошура за правилна грижа за орално здравје. Основен

момент во остварувањето на стоматолошката здравствена

едукација е оценката на нејзината ефикасност.

Вреднувањето на ефектите од спроведената едукација го

извршивме преку анонимен прашалник пред и по

едукацијата.

Резултати
Анализата на резултатите од

прашалникот покажа дека поголем број

деца по спроведената едукација дадоа

точни одговори на поставените

прашања. Стоматолошката здавствена

едукација е императив за

имплементација и на другите примарни

превентивни мерки. 

Заклучок

Децата преку едукација стануваат свесни за штетноста на шеќерите во појавата на кариесот и 

позитивните ефекти од редовната орална хигиена, редовната посета на стоматолог и употребата на

флуориди. Сè за весела безгрижна детска насмевка.


